
0Leeo& icián de §)eceetaeCa S eneeaü

N° CX/5 -2017-ACFFAA L im a , 1 5 DiC. 2017

VISTOS:

E l In fo rm e  N ° 0 0 0 1 4 0 - 2 0 1 7 /O G A /A C F F A A  d e  la  O f ic in a  G e n e ra l d e  
A d m in is t r a c ió n ,  e l In fo rm e  N ° 0 0 0 0 3 2 -2 0 1 7 /O P P /U R /A C F F A A  d e  la  O f ic in a  d e  
P la n e a m ie n to  y  P r e s u p u e s to  y  e l In fo rm e  L e g a l N ° 0 0 0 3 1 6 - 2 0 1 7 /O A J /A C F F A A  d e  
la  O f ic in a  d e  A s e s o r ía  J u r íd ic a  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  
A rm a d a s .

\ 'v i\

CONSIDERANDO:

Q u e , c o n  In fo rm e  N ° 0 0 0 1 3 6 -2 0 1 7 /O G A /A C F F A A ,  d e  fe c h a  21 d e  
n o v ie m b re  d e  2 0 1 7 ,  la  O f ic in a  G e n e ra l d e  A d m in is t r a c ió n  s e ñ a la ,  e n t re  o tro s ,  q u e  
“ . . .e l  B ie n e s ta r  S o c ia l c o m p r e n d e  a c t iv id a d e s  o r ie n ta d a s  a  p r o p ic ia r  c o n d ic io n e s  
p a ra  g e n e r a r  u n  a d e c u a d o  a m b ie n te  d e  t r a b a jo  q u e  c o n t r ib u y a  a l m e jo ra m ie n to  d e  
la  c a lid a d  d e  v id a  d e  lo s  c o la b o ra d o re s  ( . . . ) ” . A s im is m o  re c o m ie n d a  “ la  a p ro b a c ió n  
d e l P la n  d e  B ie n e s ta r  S o c ia l 2 0 1 7  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  
a r m a d a s ” ;

Q u e , c o n  In fo rm e  N ° 0 0 0 0 3 2 -2 0 1 7 /O P P /U R /A C F F A A ,  d e  fe c h a  2 4  d e  
o v ie m b re  d e  2 0 1 7 ,  la  U n id a d  d e  R a c io n a l iz a c ió n  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to  e m ite  o p in ió n  fa v o ra b le  r e s p e c to  a  la  p ro p u e s ta  d e l p ro y e c to  d e l P la n  
d e  B ie n e s ta r  S o c ia l d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A r m a d a s  2 0 1 7 , 

re m it id o  p o r  la  O f ic in a  G e n e r a l  d e  A d m in is t r a c ió n  y a  q u e  s e  e n c u e n tra  a lin e a d a  a 
la  L e y  N ° 2 7 6 5 8  L e y  M a rc o  d e  M o d e rn iz a c ió n  d e  la  G e s t ió n  d e l E s ta d o ,  c o n  e l 
D e c re to  L e g is la t iv o  N ° 1 0 2 3  y  D ire c t iv a  N ° 0 0 2 -2 0 1 4  S E R V IR /G D S R H  “ N o rm a s  
p a ra  la  G e s t ió n  d e  S is te m a  A d m in is t r a t iv o  d e  G e s t ió n  d e  R e c u rs o s  H u m a n o s  e n  
la s  E n t id a d e s  P ú b l ic a s ” ;

Q u e , c o n  In fo rm e  N ° 0 0 0 1 4 0 -2 0 1 7 /O G A /A C F F A A ,  d e  fe c h a  0 5  d e  
d ic ie m b re  d e  2 0 1 7 ,  la  O f ic in a  G e n e ra l d e  A d m in is t r a c ió n  “ s o lic ita  la  a p ro b a c ió n  d e l 
P la n  d e  B ie n e s ta r  c o n  e f ic a c ia  a n t ic ip a d a  te n ie n d o  c o m o  fe c h a  01 d e  m a rz o  d e l 

p re se n te  a ñ o ”;

i



R.S.ü. N:-r  ÁLD -2017-ACFFAA 
de fecha:_____ 1 5

Q u e , e l a r t ic u lo  17 .1  d e l T U O  d e  la  L e y  N D 2 7 4 4 4 ,  L e y  d e  P ro c e d im ie n to  
A d m in is t r a t iv o  G e n e ra l a p r o b a d o  p o r  D S  N = 0 0 6 - 2 0 1 7 -J U S , s e ñ a la  q u e  la 
a u to r id a d  p o d rá  d is p o n e r  e n  e l m is m o  a c to  a d m in is t r a t iv o  q u e  te n g a  e f ic a c ia  
a n t ic ip a d a  a  s u  e m is ió n ,  s o lo  s i fu e ra  m á s  fa v o r a b le  a  lo s  a d m in is t r a d o s ,  y  
s ie m p re  q u e  n o  le s io n e  d e r e c h o s  fu n d a m e n ta le s  o  in te re s e s  d e  b u e n a  fe  

le g a lm e n te  p ro te g id o s  a  te r c e r o s  { . . . } ;

Q u e ,  c o n  In fo rm e  L e g a l N °  0 0 0 3 1 6 - 2 0 1 7 /O A J /A C F F A A , ía O f ic in a  d e  

A s e s o r ía  J u r íd ic a ,  e n  eí á m b ito  d e  s u  c o m p e te n c ia  y  te n ie n d o  e n  c u e n ta  ¡o 
s o lic ita d o  p o r  la  O f ic in a  G e n e r a l  d e  A d m in is t r a c ió n  y  lo  in fo rm a d o  p o r  ia  O f ic in a  d e  
P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a  ia  n o rm a t iv a  a p l ic a b le ,  e m ite  o p in ió n  fa v o r a b le  
r e s p e c to  a  ia  a p ro b a c ió n  d e l P la n  d e  B ie n e s ta r  S o c ia l d e  ía A g e n c ia  d e  C o m p ra s  
d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s ;

E s ta n d o  a  lo  s o l ic i ta d o  p o r  la  O f ic in a  G e n e ra l d e  A d m in is t r a c ió n ,  a  ío 
in fo rm a d o  p o r  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P r e s u p u e s to  y  c o n  la  v is a c ió n  d e  la  
O f ic in a  d e  A s e s o r ía  J u r íd ic a : d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s ;

D e  c o n fo rm id a d  c o n  lo  e s ta b le c id o  e n  e l D e c re to  L e g is la t iv o  N °  1 0 2 3 , e l 
D e c re to  S u p re m o  N °  0 4 0 - 2 0 1 4 -P C M , y  e l D e c re to  S u p re m o  N ° 0 0 6 -2 0 1 7 -J U S ,  la  
R e s o lu c ió n  d e  P re s id e n c ia  E je c u t iv a  N ° 2 3 8 - 2 0 1 4 -S E R V IR -P E  y  la  R e s o lu c ió n  
J e fa tu ra l N °  0 4 5 - 2 0 1 5 -A C F F A A .

SE RESUELVE:

Artículo 1,- A p r o b a r  c o n  e f ic a c ia  a n t ic ip a d a  a i 01 d e  m a rz o  d e  2 0 1 7 ,  e í 
P ia n  d e  B ie n e s ta r  S o c ia l d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A r m a d a s  p a ra  
e l a ñ o  2 0 1 7 ,  la  m is m a  q u e  c o m o  a n e x o  fo r m a  p a r te  in te g ra n te  d e  la  p r e s e n te  
R e s o lu c ió n .

Artículo 2,- D is p o n e r  q u e  la  O f ic in a  G e n e ra !  d e  A d m in is t r a c ió n  s e  
e n c a rg u e  d e l c u m p lim ie n to  d e l P la n  a p ro b a d o  e n  e l p á r ra fo  a n te r io r ,  d e n t r o  d e l 
m a rc o  n o rm a t iv o  v ig e n te  y  la  d is p o n ib i l id a d  p ré s u p u e s ta l c o r r e s p o n d ie n te .

Artículo 3 .-  D is p o n e r  la  p u b lic a c ió n  d e  la  p r e s e n te  R e s o lu c ió n  y  s u  A n e x o  
e n  e l P o r ta l In s t i tu c io n a l d e  ía  A g e n c ia  d e  C o m p r a s  d e  la s  F u e rz a s  A r m a d a s  
(w w w .a c f fa a .g o b .p e ),

Regístrese, comuniqúese y püblíquese.

Secretario 'Qenerai 
Agí-nos (¡eCampras-daias Fueras Armáoss

http://www.acffaa.gob.pe


PERÚ Agencia de Compras de
las Fuerzas Arm adas

“A ñ o  d e l B u e n  S e rv ic io  a l  C iu d a d a n o "

Plan de Bienestar Social de la 
Agencia de Compras de las 

Fuerzas Armadas para el Año
2017



PERU Agencia de Compras de
las Fuerzas Arm adas

INDICE

i.
ii.
mi.
IV.
v .
VI.
Vil.
VIII
IX.
X.
XI.
XII.

INTRODUCCIÓN
DATOS GENERALES
BASE LEGAL
ALCANCE
JUSTIFICACIÓN
OBJETIVOS
POLÍTICAS
PROGRAMAS
METODOLOGÍA
CRONOGRAMA
EVALUACIÓN
PRESUPUESTO



p c D i j  I Agencia de Compras de
I las Fuerzas Arm adas

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL DE LA AGENCIA DE COMPRAS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS PARA EL AÑO 2017

I. INTRODUCCIÓN

E n e l á m b ito  la b o ra l,  e l B ie n e s ta r  S o c ia l c o n tr ib u y e  g e n e ra n d o  y 
c o n s o lid a n d o  un  c lim a  o rg a n iz a c io n a l p o s it iv o  p a ra  e l c re c im ie n to  
in s t itu c io n a l,  d e s a r ro lla n d o  re la c io n e s  h u m a n a s  a rm o n io s a s  c o m o  re s u lta d o  
d e  u n  e s ta d o  d e  b ie n e s ta r  in te g ra l d e  s u s  re c u rs o s  h u m a n o s .

L a  D ire c t iv a  N ° 0 0 2 -2 0 1 4 -S E R V IR /G D S R H  “ N o rm a s  p a ra  la  G e s tió n  d e l 
S is te m a  A d m in is t ra t iv o  d e  G e s tió n  d e  R e c u rs o s  H u m a n o s  en  la s  e n t id a d e s  
p ú b lic a s " , a p ro b a d a  p o r  R e s o lu c ió n  d e  P re s id e n c ia  E je c u tiv a  N ° 2 3 8 -2 0 1 4 -  
S E R V IR -P E , e n  s u  n u m e ra l 6 .1 .7  e l s u b s is te m a  d e  g e s t ió n  d e  re la c io n e s  
h u m a n a s  y  s o c ia le s , c o n s id e ra  d e n tro  d e  s u s  p ro c e s o s  e l d e  “ B ie n e s ta r  
S o c ia l” , e l c u a l in c lu y e  a c t iv id a d e s  o r ie n ta d a s  a p ro p ic ia r  la s  c o n d ic io n e s  
p a ra  g e n e ra r  u n  b u e n  a m b ie n te  d e  t ra b a jo  q u e  c o n tr ib u y a  a l m e jo ra m ie n to  
d e  la  c a lid a d  d e  v id a  d e  lo s  s e rv id o re s . A d e m á s  d e  la id e n t if ic a c ió n  y 
a te n c ió n  d e  la s  n e c e s id a d e s  d e  lo s  s e rv id o re s  c iv ile s  y  e l d e s a r ro llo  d e  
p ro g ra m a s  d e  b ie n e s ta r  s o c ia l; t ip o  a s is te n c ia le s , re c re a t iv o s , c u ltu ra le s , 
d e p o r t iv o s , c e le b ra c io n e s ,  e n tre  o tro s .

E l P la n  d e  B ie n e s ta r  S o c ia l d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  
A rm a d a s  p a ra  e l A ñ o  2 0 1 7  c o n s t itu y e  un  in s tru m e n to  p a ra  e l fo r ta le c im ie n to  
d e  la s  c a p a c id a d e s  in s t itu c io n a le s  q u e  t ie n e  p o r  f in a lid a d  m e jo ra r  la  c a lid a d  
d e  v id a  d e  lo s  c o la b o ra d o re s  d e  la  A C F F A A . D e  e s ta  m a n e ra  se  c o n tr ib u y e  
a l in c re m e n to  d e  lo s  n iv e le s  d e  e fic a c ia , e f ic ie n c ia ,  e fe c t iv id a d  e  id e n t if ic a c ió n  
d e l c o la b o ra d o r  c o n  e l s e rv ic io  q u e  b r in d a  la  A C F F A A .

DATOS GENERALES

El re fe r id o  P la n  c o n te m p la  a c c io n e s  d e  p ro m o c ió n  y  p re v e n c ió n  d e  s a lu d , 
c u ltu ra l,  s o c ia l y  re c re a t iv a  y o tra s  e n  b e n e f ic io  d e  lo s  c o la b o ra d o re s , 
p ro g ra m a d a s  d e  a c u e rd o  a un  c ro n o g ra m a .

1. L U G A R
2. P E R IO D O
3. O F IC IN A
4. Á R E A
5. P O B L A C IÓ N

A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s  
A ñ o  2 0 1 7
O fic in a  G e n e ra l d e  A d m in is tra c ió n  
R e c u rs o s  H u m a n o s
R é g im e n  d e l D e c re to  L e g is la t iv o  N ° 1 0 5 7  y  
P e rs o n a l M ilita r , e n  a d e la n te  c o la b o ra d o re s  d e  
la  A C F F A A .



PERÚ Agencia de Compras de
las Fuerzas Arm adas

IV.

•  L e y  N °2 8 1 7 5 , “ L e y  M a rc o  d e l E m p le o  P ú b lic o ” .

•  L e y  N ° 3 0 0 5 7 , “ L e y  d e l S e rv ic io  C iv il” .
•  L e y  N ° 2 7 6 5 8 , “ L e y  M a rc o  d e  M o d e rn iz a c ió n  d e  la  G e s tió n  d e l E s ta d o ” .-

•  D e c re to  L e g is la t iv o  N ° 1 1 2 8 , q u e  c re a  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  
F u e rz a s  A rm a d a s .

•  D e c re to  L e g is la t iv o  N ° 1 0 5 7 , q u e  re g u la  e l ré g im e n  e s p e c ia l de  
c o n tra ta c ió n  a d m in is tra t iv a  d e  s e rv ic io s .

« D e c re to  S u p re m o  N ° 0 0 4 -2 0 1 4 -D E , q u e  a p ru e b a  e l R e g la m e n to  de  
O rg a n iz a c ió n  y  F u n c io n e s  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  
A rm a d a s .

•  D e c re to  S u p re m o  N ° 0 7 5 -2 0 0 8 -P C M , q u e  a p ru e b a  e l R e g la m e n to  d e l 
D e c re to  L e g is la t iv o  N ° 1 0 5 7 , q u e  re g u la  e l ré g im e n  e s p e c ia l d e  
c o n tra ta c ió n  a d m in is tra t iv a  d e  s e rv ic io s , m o d if ic a d o  p o r  D e c re to  S u p re m o  
N ° 0 6 5 -2 0 1 1 -P C M .

•  D e c re to  S u p re m o  N ° 0 0 4 -2 0 1 4 -D E , q u e  a p ru e b a  e l R e g la m e n to  de  
O rg a n iz a c ió n  y  F u n c io n e s  - R O F  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  
A rm a d a s .

» R e s o lu c ió n  d e  P re s id e n c ia  E je c u tiv a  N ° 2 3 8 -2 0 1 4 -S E R V IR -P E , q u e  
a p ru e b a  la  D ire c t iv a  N ° 0 0 2 -2 0 1 4  S E R V IR /G D S R H  “ N o rm a s  p a ra  la 
G e s tió n  d e l S is te m a  A d m in is tra t iv o  d e  G e s tió n  d e  R e c u rs o s  H u m a n o s  en 
la s  e n t id a d e s  p ú b lic a s ” .

•  R e s o lu c ió n  J e fa tu ra l N ° 2 5 5 -2 0 1 6 -A C F F A A , q u e  a p ru e b a  e l P la n  
E s tra té g ic o  In s t itu c io n a l P E I 2 0 1 7 -2 0 1 9  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  
F u e rz a s  A rm a d a s .

ALCANCE

El p re s e n te  P la n , s e rá  e je c u ta d o  e n  b e n e f ic io  d e  lo s  c o la b o ra d o re s  
c o n tra ta d o s  b a jo  e l ré g im e n  d e l D e c re to  L e g is la t iv o  N ° 1 0 5 7 , q u e  re g u la  el 
ré g im e n  e s p e c ia l d e  C o n tra ta c ió n  A d m in is t ra t iv a  d e  S e rv ic io s  (C A S ) y  el 
p e rs o n a l M ilita r  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s  q u e  d e s a r ro lla n  s u s  a c t iv id a d e s  en  
la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s .

JUSTIFICACIÓN

E n  c u m p lim ie n to  d e  la  D ire c t iv a  N ° 0 0 2 -2 0 1 4  S E R V IR /G D S R H  “ N o rm a s  p a ra  
la  G e s t ió n  d e l S is te m a  A d m in is tra t iv o  d e  G e s t ió n  d e  R e c u rs o s  H u m a n o s  en  
la s  e n t id a d e s  p ú b lic a s ” , la  e je c u c ió n  d e  la s  a c t iv id a d e s  c o n te n id a s  en  e l P la n  
d e  B ie n e s ta r  S o c ia l d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s  p a ra  
e l A ñ o  2 0 1 7  c o n tr ib u irá  a m e jo ra r  e l d e s e m p e ñ o  d e  lo s  c o la b o ra d o re s  e n  el 
d e s a r ro llo  d e  la s  fu n c io n e s  a su  c a rg o , o b te n ie n d o  u n  c re c im ie n to  p e rs o n a l,



P F R M  I Agencia de Compras de1 las Fuerzas Arm adas

p ro fe s io n a l y  fa m ilia r ,  lo  c u a l d e r iv a rá  e n  u n a  m e jo r  c o h e s ió n  e  in te g ra c ió n  
in s t itu c io n a l y  la  p re s ta c ió n  d e  un  m e jo r  s e rv ic io  c o n tr ib u y e n d o  a  la 
c o n s e c u c ió n  d e l O b je t iv o  E s tra té g ic o  N ° 2 : “Consolidar una entidad de 
excelencia en la administración pública con altos niveles de eficiencia, 
transparencia y gestión orientada a resultados, para contribuir a la misión 
de las entidades que reciben nuestros servicios” y  su  a c c ió n  e s tra té g ic a  
in s t itu c io n a l 2 .1 )  “Asegurar el buen desempeño de los Sistemas 
Administrativos de la ACFFAA” d e l P la n  E s t ra té g ic o  In s t itu c io n a l -  P E I 
2 0 1 7 -2 0 1 9  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s

VI. OBJETIVOS

6.1 Objetivo General

O p tim iz a r  la s  c o n d ic io n e s  d e  b ie n e s ta r  d e  lo s  c o la b o ra d o re s  d e  la 
A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s  a  tra v é s  d e  a c c io n e s  
p re v e n t iv a s  y  d e  a te n c ió n  d e  la s a lu d , d e  a p o y o  a la  e d u c a c ió n , d e  
c a p a c ita c ió n  m o t iv a c io n a l y  d e  d e s a r ro llo  d e  c a p a c id a d e s  la b o ra le s  e 
in te g ra c ió n  s o c io - re c re a t iv a s  y  m o t iv a c io n a le s ,  c o n tr ib u y e n d o  al 
m e jo ra m ie n to  in te g ra l d e l p e rs o n a l d e  la  in s t itu c ió n , c o n ta n d o  co n  
c o la b o ra d o re s  p le n a m e n te  in te g ra d o s  e  id e n t if ic a d o s  c o n  lo s  o b je t iv o s  
y  p o lí t ic a s  in s t itu c io n a le s .

6.2 Objetivos Específicos

•  D e s a r ro lla r  a c c io n e s  p re v e n t iv a s  y  d e  a te n c ió n  d e  la  s a lu d , 
c o o rd in a d a s  c o n  in s t itu c io n e s  m é d ic a s , a  f in  d e  m a n te n e r  un  c o n tro l 
p e rm a n e n te  d e  la s a lu d  d e  lo s  c o la b o ra d o re s  d e  la  In s t itu c ió n .

•  P ro m o v e r  la  g e n e ra c ió n  d e  e n to rn o s  s a lu d a b le s  p a ra  e l b e n e fic io  
d e  lo s  c o la b o ra d o re s  y  su  fa m ilia .

•  C re a r  c o n d ic io n e s  fa v o ra b le s  e n  e l a m b ie n te  d e  t ra b a jo  q u e  
fa v o re z c a  e l d e s a rro llo  d e  la  c re a t iv id a d , la  id e n tid a d , la 
p a r t ic ip a c ió n  d e  lo s  c o la b o ra d o re s  d e  la  in s t itu c ió n , a s í c o m o  la 
e f ic ie n c ia  y  la  e fe c t iv id a d  e n  su  d e s e m p e ñ o .

•  P ro m o v e r  la  in te g ra c ió n  y  la  m e jo ra  d e  la  c o m u n ic a c ió n  e n tre  lo s  
c o la b o ra d o re s  d e  la  in s t itu c ió n .

•  B r in d a r  a te n c ió n  in d iv id u a liz a d a  y  a d m in is tra t iv a  a lo s  
c o la b o ra d o re s ,  a c e rc a  d e  lo s  b e n e f ic io s  q u e  le  c o r re s p o n d e .

•  D e s a r ro lla r  a c c io n e s  d e  m o tiv a c ió n , a t ra v é s  d e  ta lle re s , c h a r la s , 
e n tre g a  d e  p re m io s , e s t ím u lo s  y  /o  re c o n o c im ie n to s  e n  fe c h a s  
s ig n if ic a t iv a s .



PERÚ Agencia de Compras de
las Fuerzas Armadas

Vil. POLÍTICAS

•  M e jo ra r  la  c a lid a d  d e  v id a  d e  lo s  c o la b o ra d o re s , e le v a n d o  s u s  n iv e le s  de  
s a t is fa c c ió n , e fe c t iv id a d  e id e n t if ic a c ió n  c o n  e l s e rv ic io  d e  la  in s t itu c ió n .

•  C o n s id e ra r  a l c o la b o ra d o r  c o m o  e le m e n to  b á s ic o  d e  la  o rg a n iz a c ió n , 
p r io r iz a n d o  su  b ie n e s ta r  p e rs o n a l,  c o n tr ib u y e n d o  a su  s a t is fa c c ió n  y 
m o t iv a c ió n  p a ra  e l lo g ro  d e  o b je t iv o s  d e  la  in s t itu c ió n .

•  D e s a r ro lla r  a c c io n e s  d e  m o tiv a c ió n  y  e s t ím u lo  p e rs o n a l en  c u a n to  a 
m e jo ra r  la  c a lid a d  d e l a m b ie n te  la b o ra l,  q u e  c o n tr ib u y a  a q u e  s e  re d u z c a n  
lo s  c o n f l ic to s  la b o ra le s .

VIII. PROGRAMAS

C o n  la  f in a lid a d  d e  e s ta b le c e r  un  o rd e n a m ie n to  e n  fu n c ió n  d e  lo s  re s u lta d o s  
e s p e ra d o s  s e  c o n s id e ra n  d o s  á m b ito s  d e  a c tu a c ió n , d e n tro  d e l c u a l se  
d e s a r ro lla n  lo s  re s p e c t iv o s  p ro g ra m a s :

s  E l  d e  s e r v i c i o s  s o c i a l e s  y  p r o t e c c i ó n  o r ie n ta d o  e s p e c íf ic a m e n te  al 
d e s a r ro llo  d e  la  p e rs o n a  y  d e  la  fa m il ia  e n  la  c u a l s e  a t ie n d a n  la s  
n e c e s id a d e s  d e  p ro te c c ió n , id e n tid a d  y  a p re n d iz a je  d e l c o la b o ra d o r ,  p a ra  
m e jo ra r  s u s  n iv e le s  d e  s a lu d , re c re a c ió n , c u ltu ra  y  e d u c a c ió n , a t ra v é s  de :

•  P ro m o c ió n  d e  a c c io n e s  q u e  fa v o re z c a n  a s p e c to s  e d u c a tiv o s , 
re c re a t iv o s , d e  s a lu d , a r t ís t ic o s  y  c u ltu ra le s .

•  D e s a r ro llo  d e  c o n v e n io s  d e  c a m p a ñ a s  p re v e n t iv a s  d e  s a lu d  y  d e  m e jo ra  
d e  lo s  s e rv ic io s  s o c ia le s  q u e  p re s ta n  lo s  o rg a n is m o s  e s p e c ia liz a d o s  d e  
p ro te c c ió n  y  p re v is ió n  s o c ia l a  lo s  c o la b o ra d o re s .

^  E l  d e  c a l i d a d  d e l  a m b ie n t e  l a b o r a l  s e  e n c u e n tra  d ir ig id o  a l c o la b o ra d o r  
e n  la  p e rs p e c t iv a  d e  q u e  m e jo re  s u  p ro d u c t iv id a d  y  d e s e m p e ñ o , 
im p le m e n ta n d o  p ro g ra m a s  q u e  s e  o c u p e n  d e  p ro b le m a s  y  c o n d ic io n e s  d e  
su  v id a  la b o ra l,  d e  m a n e ra  q u e  p e rm ita n  la  s a t is fa c c ió n  d e  s u s  
n e c e s id a d e s  p a ra  e l d e s a rro llo  p e rs o n a l,  p ro fe s io n a l y  o rg a n iz a c io n a l,  a 
t ra v é s  d e :

•  M e jo ra s  e n  la s  c o n d ic io n e s  d e l a m b ie n te  d e  t ra b a jo  q u e  fa v o re z c a n  el 
d e s a r ro llo  d e  la s  c a p a c id a d e s  p e rs o n a le s  d e  c a d a  c o la b o ra d o r  en  
c u a n to  a la c re a t iv id a d , in n o v a c ió n , id e n tid a d , in te g ra c ió n  y  c o m p ro m is o  
in s t itu c io n a l,  g e n e ra n d o  a c t itu d e s  fa v o ra b le s  f re n te  a l c o la b o ra d o r .

•  D e s a r ro llo  d e  v a lo re s  o rg a n iz a c io n a le s  e n  fu n c ió n  d e  u n a  c u ltu ra  d e  
s e rv ic io  p ú b lic o  q u e  p r iv ile g ie  la  re s p o n s a b ilid a d  s o c ia l y  la é tic a



p p p i j  I A gencia  d e  C om pras de
I las Fuerzas A rm adas

a d m in is t ra t iv a  d e  ta l fo rm a  q u e  s e  g e n e re  e l c o m p ro m is o  in s t itu c io n a l y  
e l s e n t id o  d e  p e r te n e n c ia  e  id e n tid a d .

L a  im p le m e n ta c ió n  d e l P la n  A n u a l d e  B ie n e s ta r  S o c ia l d e  la  A g e n c ia  d e  
C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s  p a ra  e l A ñ o  2 0 1 7 , s e  re a liz a rá  a  tra v é s  d e  
c u a tro  á re a s :

1. Área Recreativa y Deportiva: B u s c a r  m o t iv a r  e l e s p a rc im ie n to  y  e l 
d e p o r te ,  fo m e n ta n d o  e l e s p ír itu  d e  c o m p e te n c ia  e n tre  lo s  c o la b o ra d o re s  
p ro y e c ta n d o  re a liz a r  d is t in ta s  a c t iv id a d e s  d e p o r t iv a s .

2 . Área Cultural: E s tá  o r ie n ta d a  a d e s a r ro lla r  a p t itu d e s  a r t ís t ic a s , d e  
in te g ra c ió n  y  e x p re s ió n  b u s c a n d o  fo m e n ta r  la  c a p a c id a d  d e  re la c ió n , d e  
c o m u n ic a c ió n  y  d e  c o m p ro m is o  d e  lo s  c o la b o ra d o re s  d e  la  A C F F A A .

3 . Área Social: A p u n ta  a  fo m e n ta r  e l m e jo ra m ie n to  en  la s  re la c io n e s  
s o c ia le s , fa m il ia re s  d e  lo s  c o la b o ra d o re s , p ro m o v ie n d o  a c t iv id a d e s  c o m o  
ta lle re s  d e  in te g ra c ió n  y  la  c e le b ra c ió n  d e  fe c h a s  im p o r ta n te s  d e n tro  d e  
la  e n t id a d .

4 . Área de Promoción y Prevención de la Salud: S e  b u s c a  p ro v e e r  a lo s  
c o la b o ra d o re s  d e  u n a  s e r ie  d e  c o n o c im ie n to s  b á s ic o s  q u e  le s  p e rm ita  
re a c c io n a r  d e  m a n e ra  a d e c u a d a  a n te  s itu a c io n e s  d e  r ie s g o  q u e  p u e d a n  
p o n e r  e n  p e lig ro  su  v id a . P a ra  e llo  a d e m á s  d e  e n c o n tra rs e  a f il ia d o s  al 
s e g u ro  re g u la r  d e  E s S a lu d , se  re a liz a rá n  in te rn a m e n te  c a m p a ñ a s  
m é d ic a s  y  se  o rg a n iz a rá n  s im u la c ro s  d e  d e s a s tre s  e n  c o o rd in a c ió n  co n  
lo s  B r ig a d is ta s .

METODOLOGÍA:

L a  m e to d o lo g ía  d e s a r ro lla d a  c o n te m p la  e l u s o  d e  té c n ic a s  s o c ia le s , ta le s  
c o m o : e n tre v is ta s , o b s e rv a c io n e s , v is ita s  d o m ic il ia r ia s ,  g e s t io n e s  y 
c o o rd in a c io n e s ,  in fo rm e s , e n tre  o tra s .

P a ra  e l lo g ro  y  é x ito  d e  lo s  o b je t iv o s  d e  b ie n e s ta r  s o c ia l,  q u e  c o n lle v e  a 
re s u lta d o s  y  n iv e le s  d e  s a t is fa c c ió n  y  d e s e m p e ñ o  c a d a  v e z  m á s  a lto s , se  
t ra b a ja rá  e n  la s  c u a tro  á re a s  s e ñ a la d a s  a n te r io rm e n te , la s  c u a le s  
e n m a rc a rá n  la s  a c t iv id a d e s  p ro g ra m a d a s  p a ra  lo s  c o la b o ra d o re s .

La  p a r t ic ip a c ió n  d e  lo s  c o la b o ra d o re s  e s  im p o r ta n te  a lo  la rg o  d e  to d o  el 
p ro c e s o  d e  g e s t ió n , e n  la  id e n tif ic a c ió n  d e  n e c e s id a d e s , en  la p la n e a c ió n , en  
la  e je c u c ió n  y  e n  la  e v a lu a c ió n  d e  lo s  p ro g ra m a s  d e  b ie n e s ta r  s o c ia l.

F in a lm e n te , e l á re a  d e  R e c u rs o s  H u m a n o s  d e  la  O fic in a  G e n e ra l d e  
A d m in is t ra c ió n  d e b e rá  re a liz a r  la  e v a lu a c ió n  y  e l s e g u im ie n to  a  lo s



P F R M  I A gencia d e  Com pras de
1 las Fuerzas A rm adas

p ro g ra m a s  en  e je c u c ió n , a  f in  d e  v e r if ic a r  la  e f ic a c ia  d e  lo s  m is m o s , y, d e  s e r  
e l c a s o  a n a liz a r  su  m o d if ic a c ió n  o  c o n t in u id a d .

X. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 

1. Marzo

Objetivo Reconocer a la mujer en los diversos roles que 
cumple día a día.

Alcance Personal Femenino de la ACFFAA
Área Social
Fecha 08 de marzo

Actividades
Tarjeta Virtual de saludo
Taller de Desarrollo Personal

Recursos OGA

2. Mayo

3.

Objetivo Reconocer el aporte de la mujer como Madre -  
Colaboradora

Alcance Madres colaboradoras de la ACFFAA
Área Social
Fecha 12 de mayo

Actividades Tarjeta de saludo por el Jefe de la ACFFAA
Taller Rol de Madre - Colaboradora

Recursos OGA

Mayo

Objetivo
Reconocer el desempeño excepcional de los 
colaboradores promoviendo los valores 
Institucionales.

Alcance Colaboradores de la ACFFAA
Área Social
Fecha 29 de mayo

Actividad Taller de Comportamiento Organizacional y/o 
Charla de Clima Laboral

Recursos OGA



PERÚ Agencia de Com pras de
las Fuerzas A rm adas

4. Junio

Objetivo
Reconocer la labor del colaborador como padre 
en la formación de sus hijos, figura protagónica 
en el logro del bienestar de su familia.

Alcance Padres colaboradores de la ACFFAA
Área Social
Fecha 16 de junio
Actividad Taller de Paternidad Responsable y de Familia
Recursos OGA

5. Julio

Objetivo
Incentivar el fortalecimiento institucional 
enalteciendo el compromiso patriótico de cada 
colaborador.

Alcance Colaboradores de la ACFFAA
Área Social
Fecha Julio

Actividad
Saludo Institucional
Taller de valores

Recursos OGA

6. Agosto

Objetivo Velar y proteger por la salud de los 
colaboradores.

Alcance Colaboradores de la ACFFAA
Área Promoción y Prevención de la Salud
Fecha Abril/ Agosto

Actividades Campañas médicas
Charlas

Recursos Gratuito



p p R l ' i  I Agencia de C om pras de
1 las Fuerzas A rm adas

7. Octubre

Objetivo Fomentar un clima laboral de integración a 
través de actividades físicas.

Alcance Colaboradores de la ACFFAA
Área Recreativa y Deportiva
Fecha Octubre
Actividades Jornada Deportiva
Recursos OGA

Objetivo Promover el control de salud y bienestar físico 
de los colaboradores de la ACFFAA

Alcance Colaboradores de la ACFFAA
Área Promoción y Prevención de la Salud
Fecha Octubre

Actividades Coordinaciones con ESSALUD para la ejecución 
de exámenes médicos.

Recursos Gratuito

Objetivo Fomentar la integración en los colaboradores

Alcance Colaboradores de la ACFFAA
Área Social
Fecha 7 de Diciembre
Actividades Jornada de Integración Institucional
Recursos OGA

Objetivo
Contribuir a la conciliación de la vida familiar, 
propiciado a la integración y unión familiar con 
la institución.

Alcance Colaboradores de la ACFFAA
Área Social
Fecha Diciembre
Actividad Jornada Interacción Vida Familiar
Recursos OGA



PERÚ A gencia d e  Com pras de
las Fuerzas A rm adas

9. Actividades Permanentes

Objetivo Brindar atención social al colaborador

Alcance Colaboradores de la ACFFAA
Área Social
Fecha Permanente

Investigación de los problemas sociales del 
colaborador y su familia.

Actividades Gestiones y soporte emocional en casos que el 
colaborador lo requiera
Visitas domiciliarias
Visitas hospitalarias

Recursos Gratuito

Objetivo
Contribuir con la integración de los 
colaboradores, fomentando un adecuado clima 
laboral

Alcance Colaboradores de la ACFFAA
Área Social
Fecha Ultimo viernes de cada Mes
Actividad Actividades de Integración Mensual
Recursos OGA

Objetivo Gestionar trámites para el colaborador y su 
familia ante ESSALUD

Alcance Colaboradores de la ACFFAA
Área Social
Fecha Permanente

Actividades
Gestiones de subsidios de prestaciones 
económicas, por enfermedad, maternidad, 
lactancia y otros de acuerdo a ley.

Recursos Gratuito



p p p i j  I A gencia d e  Com pras de
I las Fuerzas A rm adas

Objetivo
Brindar un ambiente acondicionado para el 
servicio de lactario. (En cumplimiento al D.S. 
009-2006- MINDES)

Alcance Madres lactantes colaboradoras de la ACFFAA
Área Promoción y Prevención de la Salud
Fecha Permanente

Actividades Gestionar con OGA para contar con un 
ambiente adecuado.

Recursos OGA



PERU Agencia de Com pras de
las Fuerzas A rm adas

I

10. EVALUACIÓN

L a  e v a lu a c ió n  d e  la s  a c t iv id a d e s  m e n c io n a d a s  s e rá  d e  a c u e rd o  a lo  s ig u ie n te :

•  P ro g ra m a d o  p o r  R e c u rs o s  H u m a n o s  y  la A lta  D ire c c ió n .

•  P a r t ic ip a c ió n : L is ta s  d e  A s is te n c ia .

•  M e d ic ió n  d e  S a t is fa c c ió n : E n c u e s ta .

Plan de Actividades /  Bienestar Social
Área Recursos Humanos

Objetivo
Optimizar las condiciones de bienestar de los colaboradores de la Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas a través de 
acciones preventivas y de atención de la salud.

Acciones
Unidad de 

M edida
M eta  Física 

Anual
Producto
Esperado

Cronogram a M ensual

E F M A M J J A s o N D
01 Realizar Pro gram as  en á rea  Social

1.1 Taller de Desarrollo Personal Correo 1 Lista de 
Asistencia

X

1.2 Taller Rol de Madre - Colaboradora Informe 1 Informe X

1.3 Charla de Clima Laboral Correo 1 Informe X

1.4 Taller de Paternidad Responsable y de Familia Informe 1 Informe X

1.5 Jornada de Integración Institucional Informe 1
Lista de 

Asistencia
X

1.6 Jornada de Integración Vida Familia Informe 1
Lista de 

Asistencia X

1.7 Gestiones ante EsSalud Informe Informe

1.8 Actividades de Integración Mensual Correo 12 Correo X X X X X X X X X X X X

1.9 Atención Social Papeleta 2 Informe X X



PERÚ Agencia de Com pras de
las Fuerzas A rm adas

02 Realizar Pro gram as  en el á re a  Recreativa  y Deportiva

2.1 Jornada Deportiva Informe 1
Lista de 

Asistencia X

03 Pro gram as  en el área  Cultural

3.1 Taller de Valores Informe 1
Lista de 

Asistencia
X

3.2 Visitas museos Encuesta 1
Lista de 

Asistencia
X

04 Pro gram as  en el á rea  de Prom oción y Prevención de la Salud

4.1 Implementación del Lactario Informe
Ambiente
Adecuado

X

4.2 Campaña Médica Informe 2
Lista de 

Asistencia
X X

4.3 Exámenes Médicos Informe 1 Lista de 
Asistencia

X



PERÚ Agencia de Com pras de
las Fuerzas A rm adas

11. PRESUPUESTO

El re fe r id o  P la n  s e rá  e je c u ta d o  d e  a c u e rd o  a la  d is p o n ib ilid a d  p re s u p u e s ta ! 
e m it id a  p o r  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  d e  la  A g e n c ia  d e  
C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s .


